EVALUATION DU POTENTIEL DE PRODUCTION DE
BIOMETHANE A PARTIR DES BOUES ISSUES DES
STATIONS D’EPURATION DES EAUX USEES
URBAINES

Septembre 2014

Etude réalisée pour le compte de '’ADEME et de GrDF par GREENBIRDIE et le CRIGEN (GDF
SUEZ)
Marché n°1206C0100

Coordination technique : Olivier THEOBALD - Direction Exécutive Programmes — ADEME
Angers - Direction Economie Circulaire et Déchets - Service Mobilisation et Valorisation des
Déchets
Marie-Laure CHARLOT — Délégation de la Stratégie — Direction Stratégie et Territoires- GrDF Paris

ADEME

Agence de I'Environnement
et de la Maitrise de I'Energie

RAPPORT FINAL

En partenariat avec :



T

| Septembre 2014

GREENBIRDIE et le CRIGEN. 2015 — Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des
[...]
sur certaines parcelles agricoles. Par exemple, I'agriculture biologique n’accepte pas de boues sur
ses terres. En effet, elles ne figurent pas dans la liste de 'Annexe Il A du reglement n°2092/91
relatif aux engrais et amendements du sol (cahier des charges de I'Agriculture Biologique). De
méme, la politique de certains industriels (industries agro-alimentaires) les améne a ne pas utiliser
de cultures amendées avec des boues de STEU.

® Changement de rubrique réglementaire
Dans la rubrique ICPE n°2781 relatif aux installations de méthanisation, les boues de STEU sont
classifiées sous le terme « autres déchets non dangereux ». Les installations utilisant ce type
d’intrants sont donc obligatoirement soumises a autorisation quel que soit le tonnage entrant. De
méme, la réglementation applicable a I'épandage d’'un digestat issu de boues de STEU est
différente de celle d’'un digestat uniquement agricole notamment dans le cas d’'une procédure de
normalisation.

® Restriction épandage
Les restrictions sur I'épandage concernant notamment la période d’épandage amenent a des
stockages de digestat pouvant étre importants.

Aujourd’hui la méthanisation territoriale de boues de STEU connait un certain
nombre de freins, et seuls deux méthaniseurs territoriaux recoivent des boues
urbaines en France en 2014.

Selon les éléments de la littérature, les méthaniseurs territoriaux peuvent étre
envisagés pour le traitement des boues de STEU provenant de stations
d’épuration d’une capacité située entre 5000 et 30 000 EH (capacité nominale
théorique d’aprés la littérature qui évoluera avec les résultats des phases
suivantes). Cette capacité correspond a une production de boues de 21 a 300t
MS/an, soit un débit de biométhane de 0,5 & 17 m*(n)/h. Le potentiel méthanogéne
maximum théorique correspondant a ce gisement est d’environ 0,4 TWh/an.

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 43

ST




T

Septembre 2014

5 QUALIFICATION DES STEU SUSCEPTIBLES DE
METHANISER LES BOUES

Si le gisement théorique maximal des boues urbaines en France représente 2,13 TWh/an
de biométhane en 2014, toutes les stations ne peuvent prétendre a la méthanisation d’'un
point de vue économique. En effet, la mise en place de la méthanisation implique des
investissements importants ainsi que des surcolts d’exploitation qu’il est nécessaire
d’amortir rapidement. Aussi la méthanisation a été appliquée en France, dés son
apparition, aux STEU de grandes capacités, principalement en raison des atouts liés a la
réduction des volumes de boues, des atouts liés a la réduction des nuisances (odeurs), et
a la valorisation énergétique du biogaz qui en résulte.

Pour évaluer le potentiel réel de biométhane valorisable par injection sur le réseau, il
convient de définir précisément les seuils de rentabilité des différentes voies de
valorisation du biogaz en STEU.

5.1 OBJECTIFS

Les objectifs de cette partie de I'étude consistent a définir les seuils de rentabilité
économique a partir desquels la mise en place de solutions de valorisation de biogaz
devient économiquement intéressante.

Ces seuils doivent permettre de définir le gisement technico-économique mobilisable sur
site ainsi que le gisement potentiellement éligible pour des unités de méthanisation
territoriales.

5.2 APPROCHE METHODOLOGIQUE

Pour atteindre les objectifs énoncés, une approche en plusieurs étapes est adoptée :
e Définition de filieres-types de stations d’épuration représentatives du parc frangais
a partir des données disponibles intégrant les différentes voies de valorisation du
biogaz et du digestat.
e Intégration des références de colts CAPEX et OPEX relatifs a chacun des postes
gui composent les filieres étudiées. Un important travail de collecte et de
consolidation des données économiques a ainsi été réalise.

Il est alors considéré qu’une filiére est rentable si son taux de rentabilité interne est
au minimum de 10 % (par-rapport a une filiere-type de référence).

Quant aux boues des STEU dont la capacité nominale est inférieure au seuil ainsi défini,
elles restent éligibles a une valorisation en méthanisation territoriale (pour les boues
issues de STEU de plus de 5000 EH — en deca la récupération et la valorisation des
boues en méthanisation n’est pas considérée).

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 44

ST




T

Septembre 2014

5.2.1 DEFINITION DES FILIERES-TYPES

Les filieres-types sont définies afin d’étre représentatives des différentes filieres de
traitement des eaux usées et des boues pouvant étre retrouvées en France. Ces filieres

sont retenues a partir des données relatives aux filieres eau et boues existantes en
France pour les différentes tranches de capacité (cf. Annexe 4).

Pour évaluer et comparer les avantages et inconvénients des différentes options de
valorisation du biogaz, 5 variantes de filieres ont été retenues et sont décrites dans le
Tableau 3 :

e La filiére de traitement des eaux est identique pour tous les scenarii, elle consiste
en un traitement primaire puis traitement secondaire a boues activées.

e Pour la filiere boues, la filiere 1 consiste a une simple déshydratation des boues
par centrifugation puis un compostage, une incinération ou un épandage (pas de
digestion anaérobie). Les autres filieres prennent en considération en complément
la mise en place d'une digestion puis valorisation unique du biogaz en
cogénération (filiere 2), ou biométhane (filiere 3), double valorisation (filiere 4) ou
encore simple torchage (filiere 5).

Tableau 3. Description des différentes filieres type étudiées

Filiere type | Traitement primaire et secondaire a boues activées pour la filiere eau et
1 = filiere | traitement des boues par un procédé de déshydratation (centrifugation) puis
de destination finale: compostage, incinération ou épandage. La digestion
référence : | anaérobie n'est pas comprise dans cette filiere (aucune production de biogaz).
Traitement primaire et secondaire a boues activées pour la filiere eau,
Filiere type | digestion anaérobie et valorisation du biogaz par cogénération puis
2: destination finale des boues: compostage, incinération ou épandage. La
chaleur est valorisée sur la STEU.
Filire type Traitement primaire et secondaire a boues activées pour la filiere eau,
N digestion anaérobie et valorisation du biogaz en injection réseau puis
destination finale des boues : compostage, incinération ou épandage.
Traitement primaire et secondaire a boues activées pour la filiere eau,
Filire type digestion anaérobie et double valorisation du biogaz (cogénération et
i injection réseau) puis destination finale des boues : compostage, incinération
ou épandage. La fraction de biogaz utilisée pour la cogénération est calculée
de fagon a satisfaire les besoins en chaleur des digesteurs (environ 40%).
Filire type Traitement primaire et secondaire a boues activées pour la filiere eau,
= digestion anaérobie et torchage du biogaz puis destination finale des boues :
compostage, incinération ou épandage.

Les filieres-types sont illustrées sur les schémas de la Figure 22. Les colts CAPEX et
OPEX sont calculés pour chacune des filieres et pour des tailles de STEU allant de 5 000
a 2 millions d’équivalents habitants (EH).

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 45

ST




Septembre 2014

Dessablage ,’!!,_ ;

iz Deshuilage Traitement primaire/décantation  Traitement secondaire ,'
Degrillage 4

Bo!
primaire

Filiere-type

Dezsablage

. Deshuilage  Traitement primairefdécantation Traitement secondaire
Degrillage

Chaleur

|

[
Epaississement |
Fecyclage de l'eau
Filiere-type 3
Dessablage ,’« !!,; Biométhane
Dégrillage Deshuilage :

&
Biogaz
Digesteur
anaérobie
Recyclage de 'eau Déshydratation

Filiere-type 3

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 46




T

Septembre 2014

Injection
LELER

Deszablage
rseau de

S Deshuilage  Traitement primaireddécantation Traitement secondaire
Degrillag=

ement

Fecyclage de l'eau

Filiere-type 4

Dessablage ?? b ”a
-d
anaérobie e —
_ estat
— — A
Déshydratation
Recyclage de I'eau Rh m

Filiere-type 5 - .;\.;\

Figure 22. Schéma des filieres type: filiere-type 1 de référence (pas d’unité de méthanisation sur site) ; filiere-
type 2 (cogénération); filiere-type 3 (injection biométhane dans le réseau); filiere-type 4 (double valorisation
cogénération et injection biométhane dans le réseau) ; filiere-type 5 (unité de méthanisation sans valorisation
du biogaz).

5.2.2 HYPOTHESES TECHNIQUES ET ECONOMIQUES

De nombreuses références concernant les données techniques de la digestion anaérobie
ont été relevées et comparées. Parmi les données techniques prises en compte
figurent le potentiel de conversion de la matiére organique en biogaz, le taux
d’abattement de la matiére organique et les consommations thermiques et électriques du
digesteur en condition mésophile (37°C). L’ensemble des critéres techniques retenus est
résumeé dans le Tableau 4.

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 47

ST




T

Septembre 2014
Tableau 4. Critéres techniques retenus pour I’étude technico-économique
Critéres techniques Valeur Source
. (ADEME)
DBOS5 par EH ((kgDBOS5/j)/EH) 0,060 (ONEMA, 2010)
Matiere seche par EH ((kgMS/j)/EH) 0,051 (ADEME)
Matiere volatile seche MVS (en %MS) 73% (EREP, 2012)
Charge organiqsue digesteur 5 i
((kgMVS/j)/Im-digesteur)
Réduction du volume des boues 30% -
Taux d'abattement MO (%) 55% (SOLAGRO, 2001)
Potentiel biogaz des boues (Nm3/tMV) 504 (SOLAGRO, 2001)
Consommation thermique digesteur
(KWh/tMS) 500-642 (SOLAGRO, 2001)
Consommation électrique digesteur
(KWh/tMS) 65-75 (SOLAGRO, 2001)
Disponibilité cogénération (h/an ; %) 8000 ; 91,3% -
Epaississement prédigestion Epa|55|s_se;ment -
gravitaire

Pour chaque filiere type étudiée, deux critéres supplémentaires sont considérés et font
apparaitre des sous-scénarii alternatifs :

e Le choix du procédé de déshydratation du digestat aprés méthanisation:
épaississement statigue (ou gravitaire), centrifugation ou filtre presse. Les
consommations électriques de ces procédés, utilisées pour le calcul des codts
OPEX, sont détaillées dans le Tableau 5 (EREP, 2012),

e Le choix de la destination finale du digestat déshydraté : compostage, incinération
ou épandage.

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 48

ST




T

Septembre 2014

Tableau 5. Consommations électriques des procédés de déshydratation des boues (d’aprés EREP, 2012).

Procédé Electricité consommée min Electricité consommée max
(kWh/m?® boue) (kWh/m?® boue)
Centrifugation 1,3 1,8
Presse a vis 0,3 0,5
Epaississement gravitaire 0,05 0,3
Filtres a bandes 0,35 0,8
Filtre-presse 1 2,2

Les références pour les colts dinvestissements et d’exploitation proviennent de la
littérature scientifigue mais aussi de contacts avec les professionnels du secteur. Les
valeurs les plus pertinentes sont retenues, en se basant sur la connaissance des experts
de l'assainissement ou encore sur les valeurs qui font consensus. Les critéres de codts
applicables a une large gamme de tailles de STEU (corrélations, ratios variant avec la
taille) ont aussi été retenus en priorité. Les données économiques retenues sont
présentées dans le Tableau 6 et 'ensemble des références utilisées est disponible dans
la rubrique références de ce rapport.

Les contrats entre la collectivité locale et I'exploitant de la station d’épuration ne sont pas
pris en compte dans ces codts.

Aucun colt d’'investissement pour les postes Epaississement statique et Filtre-presse n’a
été trouvé. Il a donc été décidé de n’examiner que la déshydratation par centrifugation
pour les filieres-types 2 a 5.

Par ailleurs, I'étude réalisée ici cherche a évaluer l'intérét de mettre en place une filiere
méthanisation des boues, avec différentes voies de valorisation du biogaz. Les
investissements nécessaires au devenir final des boues (compostage ou incinération)
sont donc donnés ici a titre indicatif mais ne sont pas pris en compte dans les calculs
(puisqu’il est supposé que ce poste existe qu’il y ait ou non digestion des boues).

De méme, les colts (investissement et exploitation) liés a I'épaississement gravitaire,
poste commun a toutes les filieres de traitement des boues, ne sont pas pris en compte
dans les calculs.

Enfin, les colts d’exploitation de la filiére-type 1 (déshydratation par centrifugation et
débouché des boues sans digestion) sont retranchés des colts d’exploitation des autres
filieres avec digestion (déshydratation par centrifugation, débouché final des boues
digérées, et colts liés a la valorisation du biogaz). Ceci permet de tenir compte de la
réduction des codts de traitement et de débouché final des boues liée a la réduction des
volumes de boues a traiter.

En résumé, les codts pris en compte ici sont :
e Colts d’investissement : digestion anaérobie, valorisation du biogaz (cogénération
et/ou épuration/injection), déshydratation par centrifugation ;

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 49

ST




T

Septembre 2014

e Colts d’exploitation : digestion anaérobie, valorisation du biogaz (cogénération
et/ou épuration/injection), déshydratation par centrifugation, débouché final du
digestat ; a ces codts sont retranchés ceux liés a la déshydratation et au débouché
final des boues sans digestion anaérobie (colts de la filiere-type 1).

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 50

e —TTTT




T

Septembre 2014

Tableau 6. Critéres économiques retenus pour I’étude

Critéres économiques Valeur Source

CAPEX digesteur Dépend de la capacité: e.g. 1 060 (€tMSi) | (SOLAGRO,

pour 100 000 EH 2001)
(Agence de
CAPEX cogénération 2000 €/kWe installé leau  Rhone

Méditerranée
Corse, 2012)

Corrélation en deux parties fournissant
linvestissement en fonction de I'énergie
vendue (PCI)

. . e Pour Energie vendue (ADEME,
gﬁzz %p; ;‘“0” (PCi)<4000MWh/an SOLAGRO,
Inv=98,75xEnergievendue+25000 (€) EREP, 2010)
e Pour Energie vendue
(PCi)>4000MWh/an

Inv=62,69xEnergievendue +170000 (€)
200 000 € en moyenne pour les colts de

raccordement
CAPEX raccordement au réseau Moyenne des
gaz et poste d’injection | Investissements poste d’injection a la|projets étudiés
biométhane (filieres 3 et 4) charge du gestionnaire du réseau de gaz | par GrDF

Location/entretien des équipements pris
en compte dans les OPEX producteur

Epaississement gravitaire : non connu

CAPEX déshydratation Filtre-presse : non connu Entretien Suez

Centrifugation: 50 & 500 k€ (relation Environnement
linéaire en fonction du tonnage traité)

Compostage : 4,5-5 M€/(tMS/h) (Conseil
Général de la
Epandage : 0€ Dordogne avec
le soutien
CAPEX destination financier de
finale digestat I'Agence de
Incinération : 18,8 M€/(tMS/h) l'eau Adour
Garonne, 2011)
(ADEME)
OREX epa!53|ssement Consommation électrique (EREP, 2012)
pré-digestion
Somme des colts :
Maintenance: 1,3% du CAPEX (ADEME,
. SOLAGRO,
Assurance : 2 % du CAPEX EREP, 2010)
OPEX digesteur Frais généraux : 1 % du CAPEX '
Frais personnel: 14 €/ MWh
Consommation électrique: 40-57,5 (z\ggll_)AGRO,
kKWh/tMS
1,8 ct€/kWh (ADEME,
OPEX cogénération Assurance et frais généraux: 3% du|SOLAGRO,
CAPEX EREP, 2010)
Corrélation
Colt = 9,4 x Energie vendue +162000 | (ADEME,
OPEX épuration/injection (€/an)~> comprend location poste injection | SOLAGRO,
Assurance et frais généraux: 3% du|EREP, 2010)
CAPEX

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 51

ST




T

Septembre 2014

OPEX déshydratation Consommation  électrique  selon le

post-digestion procédé (EREP, 2012)
Compostage : 65 €/tMS (Agence de

OPEX destination l'eau Rhoéne

finale digestat Epandage : 33 €/tMS Méditerranée
Incinération : 96 €tMS Corse, 2012)

. C " Oui en considérant 70% de la chaleur de
Prime efficacité énergétique o s -
cogénération valorisée sur les STEU

Prix d'achat électricité 8 ct€/kWhel -

Tarif vente électricité Tarif réglementé, dépend de la puissance | (LEGIFRANCE,
installée et du type de substrats 2011)

Tarif vente biométhane Tarif réglementé, dépend de la capacité | (LEGIFRANCE,
installée et du type de substrats 2014)

Apres obtention des CAPEX et OPEX estimés pour 2014, des business plans sont établis
pour chacune des filieres et par capacité nominale afin d'estimer la rentabilité
économique sur une période de 20 ans.
L’étude économique détaillée est réalisée en considérant un taux d’actualisation de 8%
et un taux d’inflation de 1,5 % sur la période afin de définir les critéres suivants :

e TRI: taux de rentabilité interne,

e VAN : Valeur actuelle nette,

e Temps de retour sur investissement.

L’hypothése du taux d’actualisation de 8 % est représentative du colt moyen pondéré du
capital de référence que la commission de régulation de I'énergie (CRE) retient pour
élaborer ses avis sur les tarifs d’obligation d’achat (Commission de Régulation de
I'Energie, 2014).

Les seuils de rentabilité des différentes filieres sont définis sur la base des deux
critéeres suivants :
e Capacité nominale de STEU (en équivalent habitants) permettant d’observer un taux de
rentabilité interne (TRI) de 10 % minimum,
e Capacité nominale de STEU (en EH) permettant un retour sur investissement sur une
période de 15 ans, durée coincidant avec la période de garantie des tarifs d’achat.

Evaluation du potentiel de production de biométhane a partir des boues issues des stations d’épuration des eaux usées
urbaines 52

ST




T

Septembre 2014

5.3 COMPARATIF ECONOMIQUE DES FILIERES-TYPES

Les résultats des estimations économiques ont été regroupés et exploités afin de :
e définir les temps de retour sur investissement et TRI des différentes filieres selon
les capacités nominales de STEU,
e comparer l'intérét économique des filiéres et leurs seuils de rentabilité exprimés en
taille équivalent habitant (EH).

Il est rappelé que ces codts intéegrent aussi pour chaque filiere-type étudiée différentes
options relatives a la destination finale des digestats.
Les résultats sont présentés et détaillés dans les paragraphes ci-dessous.

5.3.1 FILIERE-TYPE 1 : GESTION DES BOUES SANS METHANISATION (FILIERE DE
REFERENCE)

La filiere type 1 ne prend pas en compte la méthanisation des boues. Les colts OPEX de
gestion des boues de cette filiere sont illustrés sur la Figure 23 ci-dessous en fonction de
la capacité nominale de la STEU.

4500

4000

prmeererest et SRR

100000 EH 150000 EH 200000 EH 300000 EH 500000 EH 1000000 EH 1500000 EH 2000000 EH

Capacité nominale (EH)

------ cOMp+FP == + comp+centrif e == = comp+ES

comp sseees incin+ FP == « incin+centrif e == == incin+ES

inCin = = == Epandage+T = Epandage eessss Epandage+centrif

Figure 23. Evolution des colits OPEX en fonction de la capacité de la STEU pour la filiere 1 pour les trois
destinations finales du digestat
NB : FP : Filtres-presses / ES : Epaississement gravitaire

Les évolutions de colts de la Figure 23 indiquent :

e Une évolution linéaire des OPEX qui est proportionnelle a la quantité de boues a
valoriser, et donc a la capacité nominale de la STEU.

e Une différence significative des colts entre les trois destinations finales des
boues ; lincinération étant la plus chere des trois, suivie du compostage.
L’épandage, longtemps privilégié en France, est I'option la moins colteuse. Cette
observation est valable quel que soit le procédé de déshydratation des boues
utilisé en STEU.

e Concernant les procédés de déshydratation, les colts OPEX associés aux filtres
presses (FP) et a la centrifugation sont quasi similaires. L'épaississement statique